Dersim Sancağı’nın kesin olarak hangi tarihte oluşturulduğu konusunda
elimizde belge yoktur. Bu konudaki tek bilgi H. 1310 (1892-1893) Ma’mûretü’l-
Azîz Salnâmesindeki kayıttır. Buradaki bilgilerde; “... Dersim Mutasarrıflığının
makarr-ı merkezi vilayete (Harput) 12 saat mesafede kâ’în Hozat kasabası olup ‘adî bir
karye iken Dersim’ce Mebde-î Islahât olan 1264 (1847-1848) senesinde ‘asâkir-i şahânenin
vürûduyla bir kışla te’sîs ve o sırada Dersim Sancağı nâmıyla mutasarrıflık teşkil ...” edildi-
ği belirtilmektedir24. Ancak Dersim Sancağı büyük bir ihtimalle 1848 tarihinde
kurulmuş olmalıdır. Zira aynı tarihlerde Diyarbakır Eyaleti’nin idarî taksimatın-
da da önemli değişiklikler yapılmıştır25.

1859 tarihinde bu sefer Dersim
Sancağı’nın merkezi Ovacık Kazası olmuştur. 4 Mart 1859 tarihli bir belgede “...
Dersim Sancağı’nın makarrı bulunan Ovacık Kazası ...” tabiri42 ayrıca H. 1276 (1860-
1861) tarihli Dersim Sancağı Masraf Defterinde geçen “ Kaza-i Ovacık Re’s-i Liva “
tabiri bunu doğrulamaktadır43. Dersim Sancağı’nda 1848 tarihinden itibaren
yerleştirilmeğe çalışılan yeni düzenlemeler 1867 tarihlerinde sonuç vermeğe
başlamıştır.

Dersim Sancağı’nın idaresinin askerî kumandana ihalesi de fazla uzun
sürmemiş ve Ali Şefik Paşa 30 Kasım 1892 tarihinde görevinden alınarak, idare
mutasarrıflık şeklinde sürdürülmüştür57. Öte yandan idarî sahadaki düzenle-
meler de hemen oturmamıştır. Zira H. 1312 (1894-1895) tarihli kayıtlarda daha
önceden kaldırıldığı bildirilen Pah ve Ovacık kazalarıyla, Erzincan sancağına
bağlandığı belirtilen “ Kuzican nâm-ı diğer Pülümür “ Kazası 1894-1895 tarihle-
rinde Dersim Sancağı’na bağlı görünmektedir.

şeklinde tarif edilmektedir. Yine aynı
belgeden anlaşıldığına göre 1906 tarihinde Dersim Sancağı şu kazalardan oluş-
maktaydı60. Dersim Sancağı (Merkez Hozat Kazası), Çemişgezek, Çarsancak,
Mazgird, Kızılkilise (Nâzımiye), Ovacık61. H. 1325 (1907-1908) yıllarına ait idarî
taksimat aynı olup, bu tarihte 1888 tarihinden itibaren bölgede oluşturulmağa
başlanan nahiyeler idarî taksimat içerisinde dikkat çekmektedir 62.

Dersim Sancağı idarî taksimat açısından, Osmanlı döneminin sonuna
kadar; Hozat, Mazgird, Çemişgezek, Çarsancak, Kızılkilise (Nazımiye) ve Ovacık

Bu dönemde bölgede görev yapmış olan kişilerin yazmış oldukları raporların tamamın-
da, bölgenin kalkınabilmesi ve asayişin sağlanabilmesi için özellikle yol yapımına büyük önem
verilmesi gerektiği bildirilmekteydi. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbrahim Yılmazçelik, Osmanlı Devleti
Döneminde Dersim Sancağı, Ankara, 2011, s.217-251.

67 BOA., Dahiliye İrade, 19.RA.1324, Hususi : 26; H. 1310 (1892-1893) Tarihli Ma’mûretü’l-Azîz
Sâl-namesinde Dersim Sancağı tarif edilirken, “... Dersim arazisi çoğu kâbil-i zirâ’at bir kısmı
sengistân, dağlar ormanlar ve meşeliklerden ibârettir ...” ifadesi yer alır. bkz. H. 1310 Tarihli
Mâ’mûrâtü’l-Azîz Salnamesi, s.243. 9 Haziran 1908 tarihli bir arzda, “...

Bu sebeple ilk etapta 2 bin kiseye ihtiyaç bulunmaktaydı. Diyarbakır, Erzincan
ve Mamuretü’l-Aziz bölgesinden “amele ve hayvan ile araba” temini zor olma-
makla birlikte, Dersim’den vergi toplamak hayli güç olacaktı. Bununla birlikte

77 H. 1310 (1892-1893) tarihli Ma’mûretü’l-Azîz Salnâmesinde, Dersim Sancağı’nda kışın çok sert
ve uzun geçtiği, yolların kapandığı ve kışın yaklaşık 5-6 ay devam ettiği kaydedilmektedir. H.
1310 tarihli Ma’mûretü’l-Azîz Salnamesi, s.243. Bölgede kışın oldukça sert geçtiği hakkında ayrı-
ca bkz.

EKII. 16 Mayıs 1871 Tarihli Belgenin Ekindeki Harita).

Öte yandan yukarıda söz konusu edilen yollardan ayrı olarak, Erzincan-
Ovacık arasında başka bir yol yapımına da yine bu dönemde başlanmıştı84 (Bkz.
EK III. 1 Mart 1289 (13 Mart 1873 Tarihli Harita).13 Mart 1873 tarihinde Erkân-ı
Harb Kolağası Mehmed İzzed’in hazırladığı haritadan anlaşıldığına göre, Os-
manlı devleti, Dersim Sancağında hâkimiyetini tahsis etmek için Pülümür-Çar-
sancak arasına pek çok askeri kule(Karakol) yaptırmıştır.

Dersim bölgesindeki aşiretlerin bir türlü itaat altına alınamaması, böl-
gede yapılmak istenen yolların bitirilememesine sebep olmuştur. “Mart 1909
(9 Safer 1327) tarihli Meclis-i Vükela mezakeratına mahsus zabt varakasından
anlaşıldığına göre, bu tarihlerde Harput-Erzincan yolu tamamlanamamıştı90.
Yine, Asya-yı Osmaniye’de H.1327 (1909-1910)/ H.1329 (1911) tarihleri ara-
sında inşa veya tamir edilen yolları gösterir haritadan anlaşıldığına göre91,
Dersim Bölgesindeki yollar tamamlamıştı. (bkz. EK. V Asya-yı Osmaniye’de
H.1327 (1909-1910)/ H.1329 (1911) Tarihleri Arasında İnşa Veya Tamir Edilen

83 BOA., İ-MMS. 41/1688, 25 Safer 1288/16 Mayıs 1871.
84 BOA., İrade Dahiliye, No: 35376.
85 Bkz. Ek. III 1 Mart 1289 ( 13 Mart 1873) Tarihli Harita. BOA., HRT. 1897.
86 BOA. HRT. 1897.
87 Bkz. Ek. IV 1883 Tarihli Harita. BOA. HRT. 1609.
88 Dah. Vekâleti., Jan. Umum Kom. Dersim, s.73.
89 BOA., İrade Dahiliye, No: 35376. 1903 tarihinde Dersim’in durumu ile ilgili bir rapor yazan

Yolları Gösterir Harita) . Zira Dersim’den geçen Harput(Mezraa) - Erzincan
yolu, haritada kırmızı renkle gösterilen “…1326 (1908) - 1328 (1911) seneleri
zarfında müceddeden veya tamirat-ı esasiye suretiyle inşa ve ikmalleri teklif
olunan…“ yollar arasında gösterilmektedir. Yine Dersim bölgesinden geçen
Harput(Mezraa) - Erzurum yolunun Harput- Kığı arası, haritada yeşil renkle
gösterilen “… tarik-ı umumiye programına ilaveten idhal olunan…” yollar ara-
sında gösterilmektedir.